
Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 784 del 08/11/2021 1

Proposta n. 468 COPIA

Servizio n. 1 - Servizi Generali
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

Registro Generale n. 784 del 08/11/2021

Oggetto: Quota contribuzione procedura di gara Accordo Quadro manutenzione straordinaria della rete
stradale dell'ente e rimborso contributo Anac a favore del Comune di Rosignano Marittimo.
Impegno di spesa.

Il sottoscritto Maurizio Lischi, nominato Responsabile dei Servizi Generali con Decreto del Sindaco n. 13 del 28.5.2020,
prorogato con decreto n. 6 del 27.5.2021 con attribuzione di funzioni dirigenziali ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. n.
267/2000, il quale dichiara di essere in assenza di conflitto di interessi ex art. 6 bis della Legge n. 241/1990, come
introdotto dalla L. n. 190/2012, anche in qualità di responsabile unico del procedimento:

Visti
- l’art. 107 del d.lgs.n. 267/2000 e l’art. 39 del vigente Statuto Comunale nei quali è disciplinata l’attribuzione e

l’esercizio delle funzioni dirigenziali;
- gli artt. 21 e 22 del vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
- gli artt. 191, 192 e 183 del d.lgs. n. 267/2000 e gli artt. 25 e 27 del vigente Regolamento di contabilità;

Vista
- la delibera del Consiglio Comunale n. 231 del 30/12/2020 con la quale è stata approvata la nota di aggiornamento

al DUP 2021/2023;
- la delibera di Consiglio Comunale n. 234 del 30/12/2020 avente ad oggetto “Bilancio di previsione finanziario

armonizzato 2021-2023 - Approvazione”;
- la delibera di Giunta Comunale n. 87 del 29/6/2021 con la quale è stato approvato il PEG 2021/2023;

Visto
- il D. Lgs.n.50/2016 “Codice dei Contratti Pubblici”;
- il D.L. 76/2020 così come convertito nella L. 120/2020 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione

digitale” il quale ha derogato alcune parti del Codice dei contratti pubblici
- il vigente Regolamento comunale sui contratti approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 46 del

21.04.2009 e ss.mm.ii.;
- il D. Lgs. 23.06.2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di

bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi;
- il D.P.R. n 62/2013, (Codice nazionale di comportamento dei dipendenti pubblici) ed il Codice di comportamento

dei dipendenti pubblici del Comune di Collesalvetti, approvato con deliberazione della G.M. n. 142 del
17.12.2013 e modificato con delibera G.M. n. 213 del 30.12.2020;



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 784 del 08/11/2021 2

- il “Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2020-2022 approvato con

Dato atto che
- il Comune di Collesalvetti, in data 10.03.2015 ha aderito alla Convenzione per la costituzione della Centrale

Unica di Committenza Val di Cecina e Val di fine, al fine di svolgere in maniera associata la gestione delle attività
di aggiudicazione di lavori e di acquisizione di servizi e forniture ai sensi dell’art. 33, comma 3-bis, del d.lgs. n.
163/2006 e ss.mm.ii., allora vigente, individuando il Comune di Rosignano Marittimo quale Ente capofila il quale
svolge le funzioni di C.U.C;

- la Convenzione è stata modificata con deliberazioni consiliari n. 6 del 14.02.2018 e n. 17 del 22/03/2018, nel
rispetto dei co.1, 3 e 4, art.37 D.Lgs.50/2016 nonché con delibera consiliare n. 17 del 29.04.2020 al fine di
ampliare la platea degli enti aderenti;

- per l’utilizzo della C.U.C ciascun comune aderente è tenuto al versamento di un contributo secondo quanto
stabilito all’art. 7 del Regolamento per il funzionamento della Centrale Unica di Committenza e dalla allegata
tabella;

Considerato che l’ente, con determina Rg. n.708 del 13.10.2021 dell’Arch. Leonardo Zinna Responsabile del Servizio
n.5 ”Servizio Lavori Pubblici” ha richiesto il supporto della C.U.C per l’espletamento della procedura ad evidenza
pubblica relativa all’affidamento dell’”Accordo Quadro per la manutenzione straordinaria della rete stradale del Comune
di Collesalvetti da esperirsi mediante procedura negoziata senza bando ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. b) del D.L. 76/20
conv. in L. 120/20 e ss.mm.ii. secondo il criterio del prezzo più basso;

Dato atto che:
- Il comma 7, lettera a) dell’articolo 8 del D.L. 76/20 conv. in L. 120/20, proroga il termine di cui all'art. 1, comma

1, del decreto-legge n. 32 del 2019 (c.d. sblocca cantieri, convertito dalla legge 14 giugno 2019, n. 55), il quale,
nelle more della riforma complessiva del settore e comunque nel rispetto dei principi e delle norme sancite
dall'Unione europea (in particolare delle direttive su appalti e concessioni, nn. 2014/23/UE, 2014/24/UE,
2014/25/UE), dispone che fino al 31 dicembre 2021 (in luogo del 31 dicembre 2020, come previsto prima della
modifica), non trovano applicazione, a titolo sperimentale, l’art. 37, comma 4 del Codice dei contratti pubblici
che prevede l’obbligo per i comuni con capoluogo di provincia di ricorrere a centrali di committenza o a soggetti
aggregatori per provvedere agli acquisti di lavori, servizi e forniture sopra soglia comunitaria.

- l’ente ha ritenuto comunque di delegare alla C.U.C lo svolgimento di alcune procedure di gara più complesse;
- per lo svolgimento della procedura di gara l’ente dovrà corrispondere al Comune di Rosignano Marittimo la

somma di €. 1.300,00 come indicato da tabella allegata al Regolamento per il funzionamento della Centrale
Unica di Committenza;

Dato altresì atto che
- per lo svolgimento della procedura di gara la C.U.C. provvederà ad acquisire presso l’ANAC il Codice

Identificativo di Gara CIG;
- l’art. 1, comma 65 L. 23 dicembre 2005, n. 266 pone le spese di funzionamento dell’Autorità per la vigilanza sui

contratti pubblici a carico del mercato di competenza, per la parte non coperta dal finanziamento a carico del
bilancio dello Stato;

- in virtù del richiamato provvedimento, in vigore anche per l’anno 2021, l’importo del contributo dovuto
all’Anac, calcolato sul valore dell’importo posto a base di gara, è pari ad €. 375,00 e che detta somma è anticipata
dalla C.U.C per conto del Comune aderente;

- Dato atto che l’importo da erogare alla C.U.C. per l’espletamento della procedura negoziata senza bando ai sensi
dell’art. 1 comma 2 lett. b) del D.L. 76/20 conv. in L. 120/20 e ss.mm.ii. secondo il criterio del prezzo più basso
così come descritta ammonta ad € 1.300,00 oltre ad € 375,00 quale contributo per acquisire presso Anac il
Codice Identificativo Gara, per un somma complessiva pari ad € 1.675,00;

ESPRESSO parere favorevole di regolarità tecnica del presente atto, attestante regolarità e correttezza dell’azione
amministrativa, ai sensi della’art. 147 bis del D.Lgs. 267/00 che con la sottoscrizione viene attestato;

DETERMINA

1. Che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto e si intende qui richiamata;



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 784 del 08/11/2021 3

2. Di prendere atto dell’avvio della procedura ad evidenza pubblica per l’affidamento dell ”Accordo Quadro per la
manutenzione straordinaria della rete stradale del Comune di Collesalvetti da esperirsi mediante procedura
negoziata senza bando ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. b) del D.L. 76/20 conv. in L. 120/20 e ss.mm.ii. secondo il
criterio del prezzo più basso demandato alla C.U.C;

3. Di impegnare in favore della Centrale Unica di Committenza la somma di € 1.675,00, di cui € 1.300,00 per lo
svolgimento della procedura ed € 375,00 per acquisire il CIG, così come segue:

4.
Capitolo* (cod.mecc. e capitolo) 66/2- 01.03-1.04.01.02.003
Importo Euro 1.675,00
Anno esigibilità 2021
Beneficiario Comune di Rosignano
CF/PI 00118800499
Centro di Costo 3/2

5. Di dare atto che comunque l’esigibilità dell’obbligazione derivante dal presente atto, secondo il principio della
competenza finanziaria potenziata, avverrà entro il 31 dicembre 2021;

6. Di dare atto che ai sensi dell’art. 56, comma 6, del D. Lgs. n. 118/2011 e del comma 8 dell’art. 183 del D. Lgs.n.
267/2000, i pagamenti conseguenti al presente impegno di spesa sono compatibili con il programma dei
pagamenti di cui ai relativi stanziamenti di cassa del bilancio di previsione approvato e con le regole di finanza
pubblica in materia di pareggio di bilancio;

7. Di dare atto che la liquidazione di quanto dovuto avverrà a seguito di rendicontazione come previsto dal
Regolamento per il funzionamento della Centrale Unica di Committenza;

8. di comunicare al beneficiario ai sensi dell’art. 191, 1 comma del D.Lgs.n. 267/2000, il presente atto;
9. Di dare atto che il Responsabile unico del procedimento è il sottoscritto Lischi Maurizio Responsabile dei Servizi

Generali, che attesta di non versare in una situazione di conflitto, neanche potenziale, ai sensi dell’art.6 bis della
l.n. 241/1990;

10. Di dare corso agli obblighi di pubblicazione di cui all'art. 1 co. 32 L. 190/2012 e di cui all'art. 23 D.lgs. n.
33/2013;

11. di attestare che il presente atto viene emesso nel rispetto della regolarità e correttezza dell'azione amministrativa
ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 147 bis del d. lgs. n. 267/2000;

12. Di dare atto che avverso la presente determinazione è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al TAR Toscana
nel termine di giorni 60 dalla pubblicazione all'albo online o 120 in caso di ricorso straordinario al Capo dello
Stato;

13. Di disporre la registrazione del presente atto nel Registro delle Determinazioni dei Servizi Generali, nonché la
conseguente trasmissione al Servizio Finanziario per la registrazione nelle scritture contabili

Il Responsabile del Servizio
Maurizio LISCHI



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 784 del 08/11/2021 4

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Il Responsabile del Servizio Finanziario rilascia, ai sensi dell'art. 147-bis comma 1 del D.Lgs. n. 67/2000,
il visto di regolarità contabile

Favorevole
attestante la copertura finanziaria e l'avvenuta registrazione nelle scritture contabili come di seguito riportato.

Impegno

Descrizione: 32 - Quota contribuzione per la gestione della procedura di gara relativa all'affidamento dell'Accordo Quadro
per la manutenzione straordinaria della rete stradale dell'ente e rimborso contributo Anac a favore del Comune di Rosignano
Marittimo, ente capofila della Centrale Unica di Committenza Val di Cecina e Val di Fine. Impegno di spesa.
CIG:

Piano
Finanziario Missione Capitolo Descrizione Capitolo Esercizio

Variazione
Impegno

1.04.01.02.003 01.03 66.2
GARE E CONTRATTI -
Trasferimenti a Comuni

2021

N. Provvisorio N. Definitivo Importo N. Sub-impegno Importo sub-impegno

276 734 1.675,00 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: COMUNE DI ROSIGNANO MARITTIMO
Codice Fiscale: 00118800499 - P.Iva: 00118800499

Collesalvetti, 08/11/2021 Il Responsabile Finanziario
f.to Alessandra Zambelli



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 784 del 08/11/2021 5

_____________________________________________________________________________________________

PUBBLICAZIONE

Copia del presente atto è stato pubblicato all'Albo Pretorio on line dell'Ente, per 15 giorni consecutivi, dal 10/11/2021 al
25/11/2021.

Collesalvetti, 10/11/2021

L'incaricato
Dott.ssa Annamaria SINNO


